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شناسایی و رتبه بندی عوامل محيطی مؤثر بر نوآوری در صنعت دفاعی
)مطالعه صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران(

نویسندگان: صفر فضلی1، فرهاد درويشی2، عليرضا بوشهری3، فرهاد نظری زاده4
تاریخ دریافت:  94/11/4                                                                تاریخ پذیرش نهایی: 94/12/24

چکيده
نوآوری موضوعی بسيار مهم برای همه صنايع، به ويژه صنايع دفاعی است چرا که 
اين صنايع برای پشتيبانی از قدرت دفاعی نيازمند نوآوری هستند. البته نوآوری 
فرايندی پيچيده بوده و عوامل مختلفی می تواند آن را متأثر سازد. با توجه به نقش 
روزافزون تغييرات محيطی؛ اين پژوهش تمرکز خود را معطوف به شناسايی و بررسی 
عوامل محيطی مؤثر بر نوآوری کرده است لذا سؤال اصلی اين است که تأثيرگذاری 
کدام عوامل محيطی بر نوآوری در صنايع دفاعی بيشتر است و آيا تأثير اين عوامل بر 
نوآوری های جهشی و تدريجی يكسان است؟ پژوهش به روش توصيفی-پيمايشی 
از بين 27 عامل محيطی مؤثر شناسايی شده در ادبيات، به کمک نظرسنجی از 
خبرگان مجموعاً 15 عامل مؤثر به وسيله آزمون دوجمله ای تأييد شد. در مرحله 
ميدانی، از بين جامعه 500 نفری مديران و کارشناسان، نمونه ای 100 نفری به 
پرسشنامه پاسخ دادند و نظراتشان با آزمون تی بررسی و برای رتبه بندی عوامل، 
از آزمون فريدمن استفاده شد. نتايج کلی پژوهش نشان داد هرچند تمامی 15 
عامل محيطی مذکور بر نوآوری مؤثرند، ولی شدت تأثيرگذاری آن ها متفاوت بوده 
و تأثيرگذاری آن ها بر نوآوری های جهشی و تدريجی نيز اختلاف دارد. با توجه به 
يافته های پژوهش، در نوآوری های تدريجی مهم ترين عامل نوآوری، »درك نياز و 
مطالبات مشتری«، ولی در نوآوری های جهشی »تهديدات آينده« بسيار حياتی 
است. با توجه به يافته های پژوهش، رويكرد مديريتی به نوآوری های جهشی و 
تدريجی بايد تا حدی متفاوت باشد و به خصوص مطالعات آينده پژوهی به منظور 

پايدارسازی و اثربخشی نوآوری ها در محيط های آينده موردتوجه قرار گيرد.
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۱- مقدمه و بيان مسئله154
نوآوری در حالت کلی نوعی تغيير توأم با حدی از جديد بودن است که درنهايت منجر 
به خروجی های کاربردی نظير کالاها، خدمات، روش ها، ساختارها يا بازارهای تازه 
می شود )Sattler,2009, p 9; Clark, 2006, p147; Dodgson et al., 2008, p 9( نوآوری 
امری لازم برای بقا و توسعه سازمان های امروزی اعم از خصوصی يا دولتی، تجاری يا 
نظامی، توليدی يا خدماتی شناخته شده است. هرچند نوآوری امری ارزش آفرين تلقی 
شده و اغلب موردپذيرش و تأکيد صاحب نظران و مديران سازمان ها و شرکت ها است، 
ولی درعين حال نوآوری مقوله ای پرهزينه، زمان بر و البته توأم با عدم قطعيت است 
)Surinach et al. 2007; Maital & Seshadri, 2007; Davenport, 2006( لذا با توجه 
به تغييرات مستمر محيط، از قبل مشخص نيست که آيا يک نوآوری در هنگام عرضه 
و در ادامه آن، موفق خواهد بود يا نه! تعامل نوآوری با محيط متغير، پويايی پيچيده ای 
را شكل می دهد که حاکی از ابهام و عدم قطعيت بر سر راه موفقيت سازمان هاست. 
لذا بايد پرسيد کدام عواملی محيطی موفقيت نوآوری را تحت تأثير قرار می دهد و آيا 

تأثير اين عوامل در انواع نوآوری ها يكسان است؟
 اهمیت و ضرورت تحقیق: در عرصه دفاعی، نوآوری در بهبود تجهيزات، فرايندها و ارائه 
خدمات پيشرفته به نيروهای نظامی نقش اساسی دارد )Taylor, ۲۰۰۶(. ازاين رو، يكی 
از فعاليت های مهم نيروهای نظامی و صنايع دفاعی، نوآوری است که امری پيچيده و 
مهم بوده و از ويژگی های خاصی برخوردار است )افخم نيا و بهارلو، 1394(. موفقيت های 
حاصل از نوآوری های فنآورانه در جنگ های صدسال اخير ازجمله جنگ های جهانی 
اول و دوم، جنگ کره، جنگ ويتنام، جنگ های اول و دوم خليج فارس، جنگ کوزوو، 
جنگ افغانستان و غيره، نشان دهنده اهميت فناوری و نوآوری های صورت گرفته در 
عرصه نظامی است )Sapolsky et al., ۲۰۰۹(. از منظر داخلی، در برنامه های نيروهای 
مسلح و وزارت دفاع ردپای اهميت نوآوری را در برنامه های کلان می بينيم. وزير فعلی 
دفاع -سردار حسين دهقان- در برنامه های پيشنهادی خود به مجلس بر اهميت نوآوری 
تأکيد داشته است: »هدف دوم: توسعه نوآوری، پژوهش و توليد علم و فناوری برای 

مقابله و غلبه بر تهديدات«)دهقان، 1392(.
امروزه روشن  شده که نوآوری اتفاقی رخ نمی دهد و تحت تأثير عوامل قرار دارد. از 
همين رو تقويت و توسعه و مديريت اثربخش نوآوری در صنايع دفاعی، نيازمند شناسايی 
و تقويت عوامل مؤثر بر موفقيت نوآوری ها و رفع موانع مربوط است تا از طريق تعميق 
شناخت و تدبير راه کارهای مناسب، احتمال موفقيت نوآوری های افزايش يابد. درواقع، 
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شناخت اين عوامل نتايج مفيدی برای مديريت هرچه بهتر و اثربخش تر نوآوری در 
صنايع دفاعی در بر خواهد داشت.

 پرسش اصلی تحقیق: پرسش اصلی تحقيق اين است که: کدام عوامل محيطی بر موفقيت 
نوآوری در صنايع دفاعی مؤثر هستند؟ و به دنبال آن به عنوان سؤالات فرعی، شدت 
اهميت يا رتبه تأثير اين عوامل چيست؟ با توجه به تقسيم بندی رايج نوآوری ها به انواع 
تدريجی و جهشی، آيا تفاوتی ميان تأثير عوامل محيطی بر اين نوآوری ها وجود دارد؟

سازمان دهی تحقیق: در اين تحقيق، پس از تعريف و تبيين ضرورت، سؤال ها و مسئله 
تحقيق، مبانی و ابعاد نوآوری مورد مطالعه قرار می گيرد. سپس عوامل مؤثر بر نوآوری 
در صنايع غير دفاعی و دفاعی مورد بررسی قرار گرفته و در ادامه، عوامل محيطی 
مؤثر بر نوآوری در صنايع دفاعی احصا و مدل مفهومی تحقيق نيز ارائه می شود. در 
قسمت بعدی تحقيق، عوامل استخراج شده، با استفاده ازنظرات خبرگان دفاعی غربال 
و پالايش شده و به استناد نتايج حاصل، بررسی ميدانی به شكل پيمايش نظرات 
کارشناسان و مديران مرتبط به منظور تعيين اهميت و رتبه بندی تأثير عوامل مذکور 

بر نوآوری های جهشی و تدريجی در صنايع دفاعی انجام می گيرد.

2-ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-۱-ادبيات نظری نوآوری

 .)Fagerberg, 2003( نوآوری پديده جديدی نيست و قدمتی به اندازه تاريخ بشر دارد
 White &( علی رغم اين قدمت، تعريف نوآوری چندان که به نظر می رسد ساده نيست
Bruton, 2007( و تنوع تعاريف در آن زياد است. بنا به فرهنگ مريام-وبستر، نوآوری 
 Merriam-Webster( يعنی مطرح کردن چيزی نو، يا يک ايده، روش يا تجهيزاتی جديد

Dictionary, 2004, p645(. ولی اين تعريف خيلی عمومی است.
گستردگی مفهوم، ماهيت پيچيده و تنوع و تفاوت ديدگاه ها به نوآوری باعث 
 Erisa &( شده تا مطالب زيادی درباره نوآوری، فرايندها و مدل های آن مطرح شود
Saatcioglu, 2006(، اما به طورکلی نوآوری عبارت است از فعاليتی که ايده يا محصول 
ناشی از آن، به بازار راه می يابد، در بازار می ماند و تأثير اجتماعی-اقتصادی ايجاد می کند 
)سلطانی تيرانی، 1378(. بنا به تعريفی ديگر، نوآوری خلق و به کارگيری محصولات، 
خدمات و فرايندهای جديد است )Freeman et al., 2015, p9( که تأکيد آن بر ارائه 
محصول، فرايند و خدمات جديد به بازار هست )جعفرنژاد، 1388، ص121(. لذا ويژگی 
مشترك نوآوری ها، به مرحله عمل درآمدن است )سازمان همكاری و توسعه اقتصادی 
، 1386(. از منظر فرايندی، نوآوری شامل مراحل مختلف از خلق ايده تا توليد محصول 
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و عرضه به بازار است که نتيجه آن، محصولات جديد، فنون جديد، شكل های جديد 156
سازمان و بازارهای جديد هست )شاهين و صادق بيگی، 1389(.

2-2-انواع نوآوری و اهميت آن در صنعت دفاعی
معروف ترين صاحب نظر نوآوری -شومپيتر - قائل به پنج گونه نوآوری است: نوآوری 
در محصول، فرايند، بازار، منابع و سازمان دهی )Halbrook & Hughes, 1999(. ولی 
دمانپور  معتقد است سه دسته بندی مفيدتر عبارت اند از )Storey, 2004(: نوآوری اداری 
در مقابل نوآوری فنی؛ نوآوری محصولی در مقابل نوآوری فرايندی؛ و نوآوری جهشی  
در مقابل نوآوری تدريجی . محققان ديگر نيز دسته بندی مهم نوآوری را در قالب 
تقسيم بندی جهشی-تدريجی دانسته اند )White & Bruton, 2007( و لذا دسته بندی 
 Dodgson( تدريجی-جهشی از رايج ترين و معروف ترين دسته بندی های نوآوری است
et al., 2008, p54(. بنا به تعريف، نوآوری های جهشی آن هايی هستند که پايه دانشی 
يا فناوری کاملًا جديد و متفاوتی داشته و يا از حيث نتيجه، اثرات اساسی بر عملكرد و 
نتايج صنعت دارند؛ اما نوآوری های تدريجی توأم با بهبودها و تغييرات نسبی در فناوری 
و يا نتايج خروجی هستند )Afuah, 1998(. از منظری ديگر نوآوری های جهشی و 
تدريجی را اين طور تعريف و تفكيک کرده اند که: نوآوری های جهشی يا راديكال مشتمل 
بر مرکزشكنی هايی هستند که ماهيت محصولات يا خدمات را دگرگون می کند. ولی 
نوآوری های تدريجی شامل تغييرات کوچک و متعددی است که محصولات موجود را 

.)Dodgson et al., 2008۸, p۵۴-55( ارتقا می بخشند
 دسته بندی جهشی-تدريجی می تواند در صنعت دفاعی حائز اهميت زيادی باشد، 
چراکه: الف( محور فعاليت صنعت دفاعی را فناوری تشكيل می دهد و معمولاً در اين 
صنعت نرخ تغيير فناوری بالاست و به همين دليل، يک ابزار مهم پيشرفت در اين 
صنعت، نوآوری فنآورانه است. همچنين دستاوردهای صنعت دفاعی غالباً به صورت 
محصولات کاملًا جديد و نوآوری های فنآورانه و يا به شكل ارتقای محصولات موجود 
يا بهسازی متجلی می شود که در مقايسه با دسته بندی ارائه شده، می توان آن را معادل 
نوآوری تدريجی و جهشی دانست. ب( نتيجه کار صنعت دفاعی عمدتاً ارائه محصولات 
)تسليحات و تجهيزات( مختلف نظامی به نيروهای مسلح است. برای نيروی مسلح 
به عنوان کاربر، تأثير تسليحات و تجهيزات جديد يا همان نوآوری ها در ارتقای شديد 

قدرت دفاعی )جهشی( و يا بهبود توان دفاعی )تدريجی( بسيار مهم است.
2-3- موفقيت نوآوری

معمولاً تمايل و حتی اقدام به نوآوری زياد است، اما موفقيت نوآوری چندان نيست و اين 
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شكست ها موجب ضرر می شود. يک مطالعه نشان می دهد حدود چهل وشش درصد از 
 Lee( حجم سرمايه گذاری برای نوآوری، در مراحل فنی و تجاری سازی از بين می رود
Na, 1994 &(. در اين زمينه، مفهوم قيف نوآوری  عنوان می دارد که به طور متوسط 
از هر سه هزار ايده خام، تنها يكی در بازار به موفقيت دست می يابد )شلينگ ، 1387، 
ص23(. ژربين  بيان می دارد که از هر 100 توسعه مشخصه های کاربردی که تلاش 
 Zherebin,( می شود به کالای رقابتی تبديل گردد، تنها 6 تا 8 مورد به بازار می رسد
2004(؛ اما موفقيت نوآوری موجب کسب منفعت خواهدشد و اين انگيزه مهمی برای 
دست زدن به نوآوری است. به عنوان مثال در طيف گسترده ای از صنايع فناوری محور، 
بيش از يک سوم فروش مديون محصولات نوآورانه است )شلينگ، 1387، ص17(. 
محققان ديگر با بررسی 55 مطالعه تجربی در صنايع مختلف، نشان داده اند که نوآوری 

.)Bowen et al., ۲۰۰۹( تأثير آشكاری روی عملكرد آتی دارد
درست است که نوآوری موجب موفقيت می شود، ولی شايد عبارت »موفقيت« 
خيلی کلی باشد. نوآوری موفق زمانی اتفاق می افتد که يک اختراع با يک طرح کاری 
همراه شده و در چارچوب نظم  و مقررات  و مهارت های سازمانی، تحت مديريت 
نوآوری اجرا و نظارت شود )زارعی و نسيمی، 1386(. در عمل بايد موفقيت نوآوری 
را امری چندبعدی شامل ابعادی ازاين دست دانست: عملكرد مالی ناشی از نوآوری؛ 
تأثير بر بازار و تغيير آن؛ و خلق فرصت ها و گشودن عرصه های جديد. به عنوان مثال، 
در فضای اقتصادی، نوآوری اختراعی است که حداقل مقداری موفقيت بازاری با 
ی دفاعی، طبعاً  اما درزمينه  بياورد )Le Corre & Mischke, 2005(؛  خود همراه 
تحقق مأموريت های محوله در درجه اول اهميت قرار داشته و لذا اولويت اول در آن 
سودآوری اقتصادی نيست. معمولاً اولويت اول در نوآوری دفاعی، تأمين و پشتيبانی 
از قدرت يا خلق شايستگی ها يا ارزش آفرينی دفاعی است، هرچند نبايد ابعاد اقتصادی 
در دفاع را فراموش کرد. در سند راهنمای ارزيابی نوآوری وزارت دفاع کشورمان نيز 
دو کارکرد اصلی نظام نوآوری دفاعی به عنوان نتايج کليدی مورد انتظار )مؤلفه های 
موفقيت( مطرح شده است )محمدی و همكاران، 1390(: ارتقای توانمندی ها و خلق 
شايستگی های جديد دفاعی در قالب ارائه محصولات و خدمات دفاعی جديد؛ و افزايش 
توان اقتصادی در راستای تقويت بنيه دفاعی. درمجموع، با توجه به نظرات محققان 
و انديشمندان مختلف می توان سه محور اصلی برای تبيين ابعاد موفقيت نوآوری در 

صنعت دفاعی در نظر گرفت:
تأمين نيازها و مطالبات نيروهای مسلح و توان افزايی دفاعی  •
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نتايج اقتصادی و تأثير بر بازار و عملكرد مالی158  •
خلق فرصت و تأثير بلندمدت درصحنه های نبرد آينده  •

2-4-  دسته بندی عوامل مؤثر بر نوآوری
مطالعات مختلف، عوامل گوناگون و متعددی را بر نوآوری مؤثر دانسته اند و درعين حال 
عوامل مذکور را به شيوه های کمابيش مشابهی دسته بندی و معرفی کرده اند. جمع بندی 
ما از مطالعات خارجی و داخلی در شناسايی و معرفی اين عوامل و دسته بندی آن ها، 

در جدول 1 خلاصه شده است.
جدول 1- دسته بندی های مختلف از عوامل گوناگون و متعدد مؤثر بر نوآوری

عوامل متعدد مؤثر بر نوآوری و دسته بندی های آن هامرجعردیف

افراد، ساختار، نظام ها و فرايندها، راهبردآفوا، 11998

ساختار، فرهنگ، کنترل، مديريتکوبن هاگن ، 21999

عوامل فردی، عوامل سازمانی، عوامل محيطیدمانپور ، 31991

عوامل داخل بنگاه، عوامل خارج بنگاههاجيموناليس ، 41999

لی و نا ، 51994
1994 .Lee & Na

نياز مشتری، ارتباطات درونی و بيرونی، قدرت نسبی محصولات، بازاريابی، 
قهرمانان محصول، تعامل ميان تحقيقات و ساير بخش ها، توانمندی فنی، 

توانمندی مالی

لی و روبنستين ، 61980
1980

خلق ايده، توسعه راه حل، پياده سازی و اشاعه

مهارت ها، راهبرد، ارزش های مشترك، سبک مديريت، افراد )کارکنان(، ميلسون و ويلمون ، 72007
نظامات

عوامل فردی، عوامل سازمانی، عوامل محيطیموهر ، 81969

عوامل فردی، عوامل ساختاری، عوامل بافتاری )زمينه ای(پيرس و دلبک ، 91977

عوامل فردی، محيط سازمانی، محيط بيرونی، فضای کسب وکاررأس و کلينگلد 10

راهبرد، ارتباطات بيرونی، بافت، قابليت های محوری سازمانسويتاريس ، 112003

عوامل فردی، عوامل سازمانی، عوامل محيطیاستوری، 2004 12

عوامل فردی، عوامل ساختاری، عوامل فرهنگیزکی، 131380

حضوری و خدادحسينی، 14
1384

وضعيت  ساختار،  کارکنان،  فرهنگ،  )مديريت،  درون سازمانی  عوامل 
فراسازمانی،  کنترل  حكومت،  )ساختار  برون سازمانی  عوامل  مالی(، 

ارتباطات بيرونی(، تأثير نوآوری

عوامل فردی، عوامل سازمانی، عوامل محيطیروزبهانی، 151387
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عوامل متعدد مؤثر بر نوآوری و دسته بندی های آن هامرجعردیف

ارتباطات داخلی و خارجی، احتساب نوآوری به عنوان وظيفه، برنامه ريزی يام و همكاران ، 162004
و کنترل پروژه، کارايی در توسعه، کيفيت بالای محصول، بازارمحوری، 

خدمات فنی خوب، افراد کليدی، مديريت

منابع )انسانی، فيزيكی، مالی(، مديريت، بازار، راهبرد کسب وکار، فرايندها دوير و شنهار ، 171999
و فعاليت های اجرايی، نتايج و دستاوردها، محيط شرکت، محيط رقابتی، 

محيط اقتصادی-اجتماعی

فنآورانه، شِو ، 181994 )ظرفيت  توسعه  و  تحقيق  رقابت(،  قيمت،  )مشتری،  بازار 
پيچيدگی فناوری(، توليد )ظرفيت توليد، کيفيت توليد(

عوامل داخلی )تحصيلات، تجربه، مهارت فنی، سرمايه گذاری(، عوامل خزائی و کاظمی، 191382
خارجی )حمايت مالی دولت، ارتباط با مؤسسات آموزشی و تحقيقاتی(

کامتس و همكاران ، 20
2002

عوامل فرهنگی، عوامل آموزشی، عوامل سياسی، بازار، فضای کسب وکار، 
ظرفيت انسانی

همان طور که مشاهده می شود، بسياری از محققان خارجی و داخلی برای دسته بندی 
مجموعه عوامل مؤثر بر نوآوری، به عناصر ساختاری کليدی شامل محيط، سازمان و 
افراد توجه نموده اند. البته برخی نيز ديدگاه فرايندی داشت اند )مثلًا رديف 6 جدول 1( 
و يا تنها به چند عامل خاص پرداخته اند )رديف 1 و 5 جدول 1(؛ اما بيشتر نويسندگان 
در دسته بندی عوامل به سه بخش محيط بيرونی، فضای سازمان و افراد شاره داشته اند. 
با توجه به تواتر و تأکيد پژوهش های مختلف، می توان ساختار دسته بندی عوامل مؤثر 
بر نوآوری را در يک مدل سه شاخه ای )شكل 1( شامل عوامل »فردی، سازمانی و 

محيطی« ارائه کرد.

شکل 1- مدل سه شاخه ای برای دسته بندی عوامل مؤثر بر نوآوری )جمع بندی دسته بندی های مختلف(
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2-4-۱-  عوامل مؤثر بر نوآوری از منظر دفاعی160
بسياری از مطالعات به شناسايی و تحليل عوامل فردی و سازمانی مؤثر بر نوآوری 
پرداخته اند؛ اما طی سال های اخير تأثير عوامل محيطی واضح تر شده و لذا مطالعات 
در اين عرصه رو به افزايش است. در مورد عوامل محيطی مؤثر بر صنعت دفاعی بايد 
گفت برخی از ابعاد، شرايط، محيط و ويژگی های صنايع دفاعی مشابه ساير سازمان ها 
و صنايع است درعين حال بعضی تفاوت های غيرقابل اغماض نيز ميان صنايع دفاعی و 
غير دفاعی وجود دارد. به دليل همين تفاوت و تمايزها، برخی محققان عوامل مؤثر بر 
نوآوری در صنايع دفاعی را به شكل جداگانه موردتوجه و مطالعه خاص قرار داده اند. ما 
در بررسی های خود مطالعات مختلفی را شناسايی کرديم که به عوامل مؤثر بر نوآوری 
در صنايع و سازمان های دفاعی پرداخته اند که جمع بندی نتايج آن ها در جدول شماره 

2 آمده است.
جدول 2-جمع بندی عوامل مؤثر بر نوآوری از منظر دفاعی

عوامل اصلی مؤثر بر نوآوری در دفاعمرجعردیف

مستقيم: سرمايه گذاری پژوهشی، خلاقيت، خبرگی، درك روندهای بازاردرزنر ، 12009
غيرمستقيم: محيط نهادی و قانونی، پذيرندگان )کاربران( پيشگام، ظرفيت تقاضا، 

بازدهی و نتايج، فقدان موانع بازدارنده

بيرکلر و همكاران ، 2
2003

عوامل ملی، رقابت، نياز، تحقيق و توسعه، جذابيت صنعت )جذب متخصصان(، 
پشتيبانی از صنعت توسط تأمين کنندگان

عوامل ملی )سطح تحصيلات، قدرت علم و فناوری، زيرساخت پشتيبان نظير بكر ، 32002
برانگيختگی(،  )پويايی،  صنعت  جذابيت  پژوهشی،  سرمايه گذاری  ارتباطات(، 

رقابت، تقاضا، پشتيبانی )شالوده علم و فناوری(، ساختار )سطوح سازمانی(

محيط درون سازمان: مديريت، راهبرد، فرهنگ سازمانی، کارگروهی، آموزش، نظری زاده، 41382
ساختار سازمانی

محيط بيرون سازمان: مشتری و نياز، تأمين کنندگان، رقبا، قوانين و مقررات، 
وضع بازار، تعامل با مجامع علمی و تخصصی، نتايج و بازتاب نوآوری های قبلی

پاك نيت و 5
نظری زاده، 1387

شيوه های نظامی جديد، نيازهای عملياتی، پيشرفت های فنی

ويژگی های نوآوری )شدت و نوع نوآوری(، انتظارات داخلی و خارجی، ديدگاه مورای ، 61996
نسبت به فناوری، حمايت بيرونی، خطرپذيری؛ عوامل سازمانی: طرح ها و انتظارات، 
انعطاف پذيری و تحمل، سوگيری فرهنگی، نگاه به فناوری؛ عوامل  فرايندها، 
فناوری: تهديد/ضرورت، مطالبات، عمليات نظامی، عدم قطعيت محيط، تأثير 
احتمالی نوآوری در امنيت؛ عوامل توانمند ساز: اولويت بندی، راهبرد، انعطاف، 

ترکيب نخبگی و حرفه ای گری، تنظيم بودجه مطابق راهبرد
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ساختار سلسله مراتبی، نظم و انضباط، رسوم و سنت های نظامی گری، مسير لوترا ، 72003
پيشرفت شغلی، معيارهای ارزيابی موفقيت، رابطه بخش نظامی و غيرنظامی

افخم نيا و بهارلو، 8
1394

عوامل فردی، عوامل سازمانی، عوامل راهبردی و عوامل محيطی

کريمی و همكاران، 9
1393

عوامل فردی، عوامل سازمانی و عوامل محيطی

فرتوك زاده و 10
وزيری، 1387

نهادهای شناختی )اصول و ارزش های اعتقادی، عادات فكری(، نهادهای رفتاری 
)عادات اجتماعی و شيوه رفتار(، نهادهای همكاری )شيوه ها و استانداردهای 
و  )قوانين، مقررات  قانونی  نهادهای  بين سازمانی(،  و  همكاری درون سازمانی 

آيين نامه ها حاکم بر نوآوری(

محمدی و 11
همكاران، 1388

تهديدهای آينده، چالش های راهبردی، عملياتی و تاکتيكی

دورتمانتز و 12
کورتيس ، 2004

مفاهيم جديد جنگ آينده )نيازها(، رشته های علمی )دانش و فناوری(

عوامل سطح ملی )سطح تحصيلات، قدرت علم و فناوری، زيرساخت های پشتيبان(، براکن، 132002
سرمايه گذاری تحقيقاتی، جذابيت صنعت، رقابت، تقاضا يا نياز، پشتيبانی و حمايت

نهادهای رسمی: مقررات پژوهشی، مقررات استخدامی، مقررات آموزشی، مقررات باقرسليمی، 141388
مالی، حمايت از مالكيت معنوی

نهادهای غيررسمی: روحيه کار تيمی، مخاطره پذيری، عدم حاکميت فضای 
نظامی-امنيتی، شايسته سالاری

همكاری های دانشی: رسمی، غيررسمی، تجاری، آموزشی

با نگاه سامانه ای و با توجه به نقش فزاينده عوامل محيطی، می توان عوامل محيطی 
مؤثر بر نوآوری را به شكل خاص و مشروح تر موردبررسی قرار داد.

2-4-2-عوامل محيطی مؤثر بر نوآوری در عرصه دفاعی
در عرصه دفاعی، نوآوری در بهسازی تجهيزات، فرايندها و ارائه خدمات پيشرفته در 
نيروهای نظامی نقش اساسی دارد )Taylor, 2006(. ساپولسكی و همكارانش  معتقدند 
برخوردار است  از ويژگی های خاصی  و  بوده  امری پيچيده و مهم  نوآوری نظامی 
)Sapolsky et al., 2009 ۲۰۰۹(. فارل و تريف  معتقدند تغييرات نظامی و ازجمله 
نوآوری می تواند در قالب نظريه های نوواقع گرايی  و نونهادگرايی  بررسی شود که هريک 
عوامل مختلفی مورد تأکيد قرار می دهند )Farrell & Terriff, 2002(؛ اما درمجموع 

محيط نقش محرك مهمی را در نوآوری دفاعی بازی می کند.
محققان مختلف به بررسی اين عوامل محيطی پرداخته اند، به عنوان مثال يكی از 
مطالعات نشان می دهد نوآوری های کليدی نظامی از نيازها يا چالش های راهبردی، 
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عملياتی و تاکتيكی نشئت گرفته اند. ازاين رو می توان گفت که شناخت و پيش بينی 162
 Bracken,2002;( باشد  نظامی  نوآوری  برای  محرکی  می تواند  آينده  تهديدهای 
Pierce,2007(. بررسی ديگر نشان می دهد برخی نوآوری ها ناشی از مطالبات صريح 
نيروهای نظامی نبوده، بلكه ناشی توسعه دانش و حرکت در لبه فناوری پيشرفته در 
دانشگاه ها و پژوهشكده ها بوده است )DARPA, 2007(. ازجمله عوامل ديگری که 
نوآوری را متأثر می سازد، ازجمله: ساختار سلسله مراتبی، مقررات خاص، رسوم و 
سنت های ويژه )Luthra, 2003( محيط های دفاعی است. مطالعه ای ديگر نشان می دهد 
نوآوری موفق دفاعی در قالب چارچوبی از مسائل راهبردی و محيطی ازاين دست شكل 
می گيرد: تهديد يا ضرورت؛ مطالبات نيروها؛ عمليات ]نظامی[؛ عدم قطعيت؛ و ابعاد 
تأثير نوآوری در امنيت )Murray, 1996(. در مطالعات موسسه رَند  عوامل مؤثر بر 
نوآوری دفاعی عبارت اند از: حجم سرمايه گذاری و قوانين و محيط نهادی، مشتريان 
پيشرو و ريسک پذير، ظرفيت بالای تقاضا )Drezner, 2009(. مطالعه نيروی هوايی 
آمريكا عوامل مؤثر را اين گونه مطرح ساخته است: عوامل ملی، رقابت، نياز، پشتيبانی 
از صنعت )Birkler et al., 2003(. براکن  شش دسته عامل مؤثر بر نوآوری را معرفی 
می نمايد که برخی از آن ها را می توان عوامل محيطی دانست: عوامل سطح ملی شامل 
سطح تحصيلات، قدرت علم و فناوری و زيرساخت های پشتيبان )نظير ارتباطات، 
حمل ونقل(؛ وضعيت و جذابيت بخش )نظير پويايی و برانگيختگی( که به واسطه اين 
شاخص ها تعيين می شود: تحسين و استقبال از صنعت توسط مشتری ها و دانشجويان، 
ميزان پيشگام بودن، توانايی جذب و حفظ افراد؛ رقابت در بخش که به واسطه راهبردهای 
شرکت، ساختار صنعت و سعی  و تلاش تعيين می شود؛ شرايط تقاضا يا به عبارت ديگر، 
نياز مشتری به توانمندی های نوآورانه و فناوری های جديد )Bracken, 2002(. نظری زاده 
در پژوهشی راجع به نوآوری در صنايع دفاعی به هفت عامل محيطی اشاره می کند: 
مشتری ها )نياز(، تأمين کنندگان، رقبا، قوانين و مقررات، وضعيت بازار، تعامل با مجامع 
علمی-تخصصی و نتايج و دستاوردها )بازخورد( نوآوری های قبلی )نظری زاده، 1382(. 
کريمی و همكاران نيز عوامل محيطی مؤثر بر صنعت هوايی ايران را که بيشتر دفاعی 
محسوب می شود: قوانين و مقررات کلان، تغيير و تحولات فناوری، پويايی محيط و 
عدم قطعيت، تأثيرگذاری نوآوری ها بر امنيت ملی، تهديدات و نيازهای صحنه نبرد و 
جنگ های آينده، نيازها و مطالبات راهبردی و عملياتی صنايع، فضای کارآفرينی جامعه، 
توانايی تأمين کنندگان )کريمی و همكاران، 1393(. همچنين افخم نيا و بهارلو نيز عوامل 
مؤثر بر نوآوری را در صنعت هوايی ايران اين طور معرفی می کنند: تهديدات و نيازهای 
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صحنه نبرد؛ جنگ های آينده؛ امنيت ملی؛ تبادل اطلاعات با ساير بنگاه ها؛ ارتباطات 
بين المللی؛ پايش رقبا؛ همكاری با دانشگاه ها و مؤسسات تحقيقاتی؛ پويايی محيط 
و عدم قطعيت ها؛ ثبات اقتصادی؛ انحصاری بودن بازار هدف؛ پايش تغيير و تحولات 
فناوری، سياست های دولت؛ قوانين و مقررات؛ حقوق مالكيت معنوی؛ سرمايه گذاران 
خصوصی؛ توانايی تأمين کنندگان؛ رابطه بخش دفاعی و غير دفاعی )افخم نيا و بهارلو، 
1394(. در يک جمع بندی از مجموعه مطالعات صورت گرفته روی عوامل محيطی مؤثر 
بر نوآوری، می توان مجموعه اين عوامل محيطی را در صنعت دفاعی اين گونه برشمرد:

1. تهديدات صحنه نبرد و جنگ های آينده، 2. نيازها و مطالبات راهبردی و عملياتی 
نيروهای مسلح، 3. تأثير بر امنيت ملی، 4. پويايی محيط و عدم قطعيت ها، 5. ثبات 
اقتصادی، 6. امكان کسب اطلاعات از پيشرفت ها و پويش محيطی، 7. شرايط و ساختار 
بازار )انحصار و اندازه(، 8. تغيير و تحولات فناوری، 9. محيط رقابتی، 10. سياست های 
دولت، 11. قوانين و مقررات، 12. حقوق مالكيت معنوی، 13. استانداردها، 14. منابع 
مالی بيرونی، 15. زيرساخت های فيزيكی، 16. بازخور محصولات و موفقيت آن ها، 17. 
رضايت مشتری، 18. وجود شرکت های بزرگ در صنعت، 19. وضعيت نسبت به رقبا، 
20. توانايی تأمين کنندگان، 21. گستردگی شبكه های همكاری، 22. رابطه بخش 
دفاعی و غير دفاعی، 23. حمايت و تشويق عمومی، 24. آگاهی و هنجارهای اجتماعی، 

25. کارآفرينی، 26. ساختار حكومت، 27. سياست گذاری عمومی.
لذا در ادامه اين تحقيق تلاش شده مبتنی بر مدل مفهومی و با استفاده ازنظرات 

خبرگان علمی و صاحب نظران دفاعی به سؤالات پاسخ داده شود.
2-5-پيشينه موضوع

بررسی نشان می دهد در خصوص نوآوری و عوامل مؤثر بر آن، مطالعات خارجی 
و داخلی مختلفی انجام شده ولی بخش بسيار ناچيزی از آن ها به موضوع نوآوری در 
صنعت دفاعی پرداخته اند. در ادامه برخی از مهم ترين و مرتبط ترين مطالعات معرفی 
می شود. نخستين پژوهش مفصل، پروژه ای با عنوان »ارائه الگوی ارزيابی نوآوری در 
صنايع دفاعی« و شامل بررسی چارچوب های نظری، فرايندهای نوآوری و به خصوص 
رويكردهای ارزيابی نوآوری در سطح بنگاه )صنعت های دفاعی( است. پژوهش مذکور 
ارزيابی را شامل دو بخش ارزيابی ظرفيت ها و عملكرد می داند و در بخش ارزيابی 
ظرفيت ها بيشتر به بررسی عوامل درون سازمانی مؤثر بر نوآوری می پردازد )منطقی و 
همكاران، 1381(. مطالعه ای ديگر با عنوان »طراحی نظام نوآوری دفاعی« انجام شده 
که هدف آن توسعه يک مدل مبتنی بر کارکردها، نهادها و شاخص های نظام نوآوری 
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براساس مقايسه کشورها و اهداف نوآوری است. اين مطالعه فرابنگاهی )سطح ملی و 164
بخشی( بوده و بيشتر به سياست ها و راهبردهای کلان برای شكل گيری و تقويت نظام 
نوآوری می پردازد )محمدی و همكاران، 1388(. پژوهشی ديگر در ارتباط با پژوهش 
قبلی تحت عنوان »الگوی نظام نوآوری بخش دفاعی، پژوهشی در صنايع دفاعی 
جمهوری اسلامی ايران« به عنوان رساله دکتری انجام شده است که موضوع اصلی و 
تأکيد و توجه آن بر نهادهای موجود )رسمی و غيررسمی( و تعاملات و تأثيرات آن ها 
بر نظام نوآوری دفاعی است )باقرسليمی، 1388(. ازجمله معدود مطالعات خارجی در 
دست، بايد به گزارش پژوهشی با عنوان »جايگاه صنعت دفاعی در نظام ملی نوآوری« 
اشاره کرد که به بررسی نقش و جايگاه صنعت دفاعی و تعاملات آن با نظام ملی نوآوری 
در شش کشور می پردازد )Reppy, 2000(. پژوهش مرتبط ديگر، با نام »عناصر لازم برای 
جای گيری نظام نوآوری دفاعی در نظام ملی نوآوری فرانسه« مشخصاً به جايگاه نظام 
نوآوری دفاعی فرانسه در نظام ملی اين کشور می پردازد )Guichard, 2005(. مطالعه 
ديگر، »نوآوری نظامی در دوران صلح« است که به بررسی تاريخی نوآوری های نظامی 
عمده انجام شده در يک قرن اخير پرداخته و نشان می دهد بيشتر آن ها در دوره صلح 
صورت گرفته است )Watts & Murray, 1996(. مقاله ای با عنوان تغيير »چشم انداز 
نوآوری نظامی« مفهوم نظام نوآوری دفاعی و ميراث گذشته و چشم انداز آينده آن را 
موردبررسی قرار داده و ارتباط نوآوری با راهبردهای دفاعی را در آمريكا موردتوجه 
قرار می دهد )Bracken et al, 2005(. مطالعه جالب »پيش بينی نوآوری های نظامی« 
مروری بر دلايل و محرك های نوآوری نظامی دارد و به دسته بندی انواع مطالعات درباره 
نوآوری نظامی می پردازد )Isaacson, 1999(. کتاب »نوآوری نظامی آمريكا از جنگ 
سرد به اين طرف« )Sapolsky et al, 2009( به بحث »انقلاب در امور نظامی«  و نقش 

و تأثير فناوری در تحولات راهبردی دفاعی آمريكا می پردازد.
اين مقاله نزديک و مرتبط هستند ولی  مطالعات مذکور، کمابيش به موضوع 
بااين حال، تفاوت هايی هم دارند که مقاله حاضر را از آن ها متمايز می سازد. الف( تمرکز 
پژوهش های مورد اشاره اگرچه بر نوآوری و دفاع بوده، ولی عمدتاً بر »عوامل مؤثر بر 
نوآوری« و به خصوص »عوامل محيطی مؤثر بر نوآوری« نبوده است. البته برخی از 
آن ها در مسير پژوهش، به طور صريح و يا ضمنی به چند عامل محدود از اين عوامل 
اشاره داشته اند که از آن ها در اين پژوهش استفاده شده است. ب( بيشتر مطالعات مورد 
اشاره، به سطح ملی يا نهايتاً نيروی مسلح پرداخته و سطح صنعت )صنعت دفاعی( را 
کمتر موردبررسی قرار داده اند. اين در حالی است که مقاله حاضر واحد مطالعه را صنعت 
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)سطح سازمانی( قرار داده است. پ( در غالب مطالعات مذکور تفاوت و تمايزی ميان 
نوآوری های جهشی و تدريجی قائل نشده اند و يا چنان چه قائل به اين تمايز بوده اند، 
بحثی درباره چگونگی و تفاوت تأثير عوامل بر نوآوری های جهشی و تدريجی نداشته اند.

2-6-  الگوی مفهومی
الگوی مفهومی که در شكل بعد ارائه شده، چارچوبی است که عوامل محيطی مؤثر بر 
نوآوری که در آن مطرح شده، برگرفته از مطالعات مختلف مورد اشاره در اين زمينه 
است؛ اما در شكل گيری الگوی پيشنهادی، علاوه بر مطالعه عوامل مؤثر بر نوآوری، 

محيط نيز به چندلايه تقسيم شده است که اين تقسيم بندی نيازمند توضيح است.
محيط در مفهوم کلی، يعنی همه پديده های خارجی که به صورت بالقوه يا واقعی بر 
سازمان تأثير می گذارد )هال به نقل از هاولی، 1383: 341(. محيط سازمان، موجوديتی 
در خارج از مرزهای سازمان است که با تحميل محدوديت ها و الزام سازمان به انطباق 
به عنوان بهای تداوم حيات، بر آن تأثير می گذارد )هچ و کانليف، 1389: 139(. به زعم 
دونكان محيط شامل آن دسته از عوامل مرتبط اجتماعی و فيزيكی خارج از مرز 
سازمان است که به طور مستقيم در تصميمات سازمانی، موردتوجه قرار می گيرند 

)ميرشاه ولايتی و نظری زاده، 1390: 25(.
دفت  برای هر سازمان، محيط را به سه دسته )بخش( اصلی تقسيم می کند )دفت، 
1384: 142(: محيط کاری؛ محيط عمومی؛ و محيط بين المللی. هچ و کانليف نيز محيط 
پيرامونی سازمان را به سه سطح تقسيم کرده اند: ذی نفعان و شبكه بين سازمانی؛ محيط 
عمومی؛ و محيط بين المللی )هچ و کانليف، 1389: 144(.، نارچال و همكاران  محيط 
کسب وکار را به سه دسته تقسيم کرده اند )ميرشاه ولايتی و نظری زاده، 1390: 29(: 
محيط صنعتی؛ محيط رقابتی؛ و محيط عمومی. ما از وجوه مشترك اين دسته بندی ها 

استفاده کرده و سه لايه برای محيط در نظر گرفته ايم )شكل 2(:
محيط پيرامونی بلافصل )محيط نزديک، عملياتی يا محيط صنعتی(؛ شامل   -
عواملی در محيط که در بخش تخصصی قرار گرفته و معمولاً به طور مستقيم با صنعت 
در ارتباط و تعامل نزديک و رودررو هستند )مانند مشتری ها، تأمين کنندگان و غيره(. 

صنعت با اين عوامل و بازيگران کليدی آن در تعامل بوده و رابطه ای نزديک دارد.
محيط پيرامونی کلان يا عمومی؛ شامل آن عوامل محيطی فرابخشی يا   -
عمومی که در سطح ملی يا دست کم به صورت مشترك بين چند بخش قرار دارد 
)مانند استانداردها، قوانين و مقررات ملی و غيره(. صنعت خيلی هم از اين عوامل دور 

نيست و بعضاً روابط و تعاملاتی با آن ها دارد.
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محيط بين المللی يا محيط دور يا بافتار کلان حاکم. شامل آن عوامل محيطی 166  -
ملی يا فراملی که در سطح کلان مطرح می شود )مانند ساختار حكومت و غيره(. اين 
عوامل بسيار دور از دسترس صنعت بوده و ارتباط دوجانبه و نزديكی با آن ها برقرار 

نمی شود.

شکل 2- الگوی مفهومی تحقیق: عوامل محیطی بر موفقیت نوآوری در قالب سه لایه ای

با توجه به اين تقسيم بندی سه گانه، عوامل محيطی مؤثر بر نوآوری را در قالب سه 
لايه مذکور، سه نتيجه کليدی اين چارچوب برای صنعت دفاعی اين است که: عوامل مؤثر 
محيطی به طور مستقيم روی موفقيت نوآوری تأثير دارند )مثلًا پيشرفت های فناوری(؛ 
می توان آن ها را تقريباً متغيرهای مستقلی فرض نمود )مثلًا تهديدات دشمن، ساختار 
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حكومت، استانداردها(؛ برخی متغيرها در محيط تعاملی و نزديک صنعت هستند و 
ممكن است بتوان در آن ها اثرگذاری داشت )مثل رضايت مشتری(، برخی از عوامل در 
محيط تعاملی ملیّ ولی به دوراز صنعت قرار دارند )مثل سياست های دولت( و بعضی 
متغيرها دور از دسترس صنعت و در بافتار کلی جامعه بشری قرار داشته ولی همچنان 
بر نوآوری ها مؤثرند )مثل پيشرفت فناوری(. بايد توجه داشت که اين مدل نمی تواند 
بازتاب دهنده و بيانگر عوامل مؤثر بر نوآوری در صنعت دفاعی، به شكلی جهان شمول 
باشد چراکه تأثير اين عوامل می تواند در محيط کشورهای متفاوت باشد. به عنوان مثال:

رقابت در صنايع دفاعی در برخی کشورها مانند آمريكا معنادار و بعضاً مهم و   •
مؤثر بر نوآوری است. ولی در ايران به دليل انحصار دولتی داخلی در صنعت دفاعی و 
تحريم های خارجی، رقابت به معنی متعارف اقتصادی و تجاری )به خصوص در داخل 

کشور( موضوعيت چندانی ندارد.
عوامل و تأثيرگذاری عوامل در حوزه های مختلف صنعت يكسان نيست.   •
به عنوان مثال، مؤلفه های مؤثر بر موفقيت نوآوری های در صنايع فناوری محور و پر 
تغيير )از حيث فناوری( که امكان نوآوری جهشی دارند، نظير صنعت الكترونيک يا 
فناوری های نوظهوری مانند زيستی يا نانو، ممكن است با مؤلفه های مؤثر در صنايع 
مبتنی بر فناوری های ساده تر مانند صنايع مهمات سازی يا تانک سازی که بيشتر به 

نوآوری تدريجی مشغول اند، يكسان نباشد.
اکثر تحقيقات مرتبط، تنها به شناسايی و معرفی عوامل مؤثر بر موفقيت   •

نوآوری اکتفا کرده و به بررسی رده بندی يا رتبه بندی عوامل نپرداخته اند.
بسياری از تحقيقات در بررسی تأثير عوامل، ميان نوآوری های جهشی و   •
تدريجی اختلافی قائل نشده و به شكلی کلی در مورد تأثيرگذاری اين عوامل بر موفقيت 

نوآوری ها بحث کرده اند.
اين گونه موارد، باعث شد تا اين موضوع را در صنايع دفاعی به شكل دقيق تری 

موردبررسی و تحقيق قرار دهيم.

3-  روش شناسی
روش به کاررفته در اين تحقيق، توصيفی-پيمايشی است. به اين معنی که به کمک 
اطلاعات حاصل از پرسشنامه به تبيين و توصيف وضعيت عوامل و متغيرهای محيطی 
مؤثر بر موفقيت نوآوری پرداخته و با آزمون های آماری متناسب آن ها را تحليل کرده ايم.

فرضیه تحقیق: فرضيه تحقيق اين است که: عوامل محيطی شناسايی شده در پژوهش، بر 
موفقيت نوآوری در صنعت دفاعی تأثير داشته ولی شدت تأثير آن ها متفاوت بوده و ضمناً 
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ميزان تأثيرگذاری آن ها بر موفقيت نوآوری های تدريجی و جهشی باهم متفاوت است.168
تحقيق،  اين  در  اطلاعات  جمع آوری  روش  اطلاعات:  جمع آوری  ابزار  و  روش 
يادداشت برداری کتابخانه ای و پرسش نامه محقق ساخته است که تناسب آن با پژوهش 
و روايی آن بررسی و به تأييد خبرگان رسيده است. معيارهای اندازه گيری متغيرها 
براساس يافته های مطالعات کتابخانه ای و پرسشنامه های مشابه به صورت قضاوتی و 

کيفی در طيف ليكرتی )1 تا 5( تعريف شده است.
جامعه آماری: جامعه آماری موردنظر شامل دو بخش: الف( اعضای هيئت علمی دفاعی 
و ب( مديران و کارشناسان صنعت دفاعی مرتبط با نوآوری بوده اند. اين افراد شاغل در 
صنايع دفاعی تابعه وزارت دفاع )مستقر در تهران( می باشند که دارای توليدات دفاعی 
بوده و عمدتاً شامل اين موردند: سازمان صنايع دفاع، هوافضا، هوايی، دريايی، شرکت 
صنايع الكترونيک ايران )صاايران(، دانشگاه صنعتی مالک اشتر و موسسه آموزشی و 
تحقيقاتی صنايع دفاعی هستند. لذا جامعه آماری اين تحقيق، از بين فهرست 500 
نفرِ اوليه )جشنواره تحقيقات دفاعی( انتخاب شده است. با در نظر گرفتن اندازه جامعه 
)N(، حجم نمونه آماری )n( به کمک فرمول معروف و معتبر کوکران تعيين شده است. 
البته در عمل 140 پرسشنامه توزيع شد که 100 پرسشنامه از 7 سازمان تكميل و 

دريافت گرديد.
 روایی و اعتبار تحقیق: جهت تعيين اعتبار پرسش نامه در اين پژوهش، در ابتدا از 
روش اعتبار محتوا استفاده شده است. برای تعيين روايی با مطالعه منابع مربوط، طرح 
اوليه پرسش نامه تهيه گرديد و توسط 13 نفر از اعضای هيئت علمی فعالی در صنايع 
دفاعی موردبررسی قرار گرفت. ميزان شناخت اين افراد نسبت به موضوع پژوهش بنا 
به خوداظهاری اين گونه است: 8 نفر )٪۶۱٫۵( ميزان شناخت خود را از نوآوری »خيلی 
زياد« و 5 نفر )٪۳۸٫۵( در حد »زياد« ارزيابی نموده اند. مجموعاً دامنه شناخت ايشان 
بين زياد تا خيلی زياد هست و اين امر بيانگر شناخت مناسب ايشان برای اظهارنظر 
در مورد موضوع پژوهش است. براساس تحليل آماری نظرات ارائه شده، 15 مورد از 
مجموع 27 عامل پيشنهادی )حدود ٪۵۶ از عوامل پيشنهادی در تحقيق( مورد تأييد 
قرار گرفت. پس از دريافت نظرات، مواردی اصلاح، تكميل و دقيق تر شده و سپس 
پرسشنامه نهايی تدوين شد. اين عوامل صحه گذاری شده عبارت اند از پانزده عامل: 
1. تهديدات صحنه نبرد و جنگ های آينده، 2. نيازها و مطالبات راهبردی و عملياتی 
نيروهای مسلح، 3. تأثير بر امنيت ملی، 4. پويايی های محيط و عدم قطعيتها، 5. تغيير 
و تحولات فناوری، 6. محيط رقابتی، 7. سياست های دولت، 8. قوانين و مقررات کلان، 
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9. حقوق مالكيت معنوی، 10. رضايت مشتری، 11. وضعيت نسبت به رقبا، 12. توانايی 
تأمين کنندگان، 13. گستردگی شبكه های همكاری، 14. فضای کارآفرينی جامعه، 

15. سياست گذاری عمومی.
پایایی: به منظور بررسی پايايی پرسشنامه، از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد. حسب 
نتايج تجربی اگر ضريب آلفا بيش از 0٫7 باشد، نتيجه قابل اطمينان خواهد بود. در اين 
تحقيق ضريب آلفای محاسبه شده برای هيچ يک از سؤالات کمتر از 0٫7 نبود. همچنين 
ضريب آلفای کلی پرسشنامه به کمک نرم افزار اس پی اس اس برابر با 0٫9647 محاسبه 

شد که بيانگر پايايی بالای پرسشنامه است.

4- یافته های تحقيق
برای تجزيه وتحليل اطلاعات يكی از آزمون های قابل استفاده، آزمون تی است که 
برای مقايسه ميانگين جامعه با مقداری مشخص استفاده می گردد. چنين آزمونی 
می تواند نشان دهد که آيا از ديد مخاطبان هر يک از عوامل پيشنهادی بر نوآوری مؤثر 
محسوب می شود يا نه. البته در آزمون تی، توزيع داده ها بايد نرمال يا نزديک به نرمال 
باشد. به طورمعمول هنگامی که حجم نمونه بيش از 30 تا 50 باشد، معمولاً توزيع 
آن به نرمال نزديک می گردد. در اين پژوهش حجم نمونه 100 بوده، بااين حال برای 
اطمينان می توان از روش هايی برای تخمين نرمال بودن توزيع داده ها استفاده کرد. 
اس پی اس اس سه روش بلام )نمودار پی-پی، نمودار کيو-کيو، رتبه بندی و رگرسيون 
خطی(، توکی )عمومی، سلسله مراتبی، لگاريتمی( و ون درواردن )اکتشافی و چند شيوه 
آنوا( را پيشنهاد می دهد. در اينجا ما از نمودار پی-پی جهت تخمين توزيع آماری پاسخ ها 
استفاده کرديم که ابزاری تقريبی ولی نسبتاً سريع و آسان است. نتايج در خصوص 
هر 15 متغير موردمطالعه تقريباً مشابه بود لذا تنها يک نمودار )عامل تهديدات و نياز 

صحنه نبرد( به عنوان نمونه ارائه می شود.

شکل 3- نمودار توزیع پاسخ ها نسبت توزیع نرمال )مقیاس لگاریتمی( برای یک عامل



13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

170

شکل 4- نمودار توزیع پاسخ ها نسبت توزیع نرمال )مقیاس لگاریتمی( برای پانزده عامل

نمودار پی-پی را برای پانزده عامل نيز می توان به صورت تجميعی در نموداری 
فوق مشاهده کرد. چنان چه مشهود است، توزيع پاسخ ها پراکندگی زيادی ندارد و 
تقريباً نزديک به نرمال برآورد می شود. ازاين رو با توجه به حجم جامعه و نمونه آماری 
و نمودارهای پی-پی، می توان از آزمون تی برای آزمون فرضيه ها آماری در خصوص 

ميانگين نمونه ها استفاده کرد.
در »رتبه بندی عوامل مؤثر بر موفقيت نوآوری های جهشی و تدريجی« با توجه 
به نتايج آزمون کلموگروف-اسميرنوف، از آزمون فريدمن استفاده شد. در تمامی 

آزمون های آماری، سطح معنی داری ٪95 لحاظ گرديد.
4-۱-  نقش عوامل زمينه ای

يكی از بررسی های جالب توجه در اين پژوهش اين است که آيا ويژگی های پاسخ دهندگان 
)عوامل زمينه ای( در نظرات ارائه شده مؤثر بوده است يا نه. برای اين کار، چهار ويژگی 
قابل توجه در نظر گرفته شد: نوع شغل افراد )مديريتی يا کارشناسی(؛ ميزان سابقه کار 

افراد؛ سطح تحصيلات؛ و داشتن تجربه در انجام يا مديريت نوآوری.
برای پی بردن به يكسانی نظرات يا وجود اختلاف نظر، بايد ميانگين نظرات دسته ها 
را باهم مقايسه کنيم. مثلًا آيا مديران و کارشناسان در مورد »تأثير تغيير و تحولات 
فناوری بر نوآوری« نظر مشابهی دارند؟ برای بررسی يكسانی يا اختلاف ميانگين نظرات 
 ANOVA گروه ها، بدواً از آزمون کروسكال-واليس استفاده شد. اين آزمون جانشين
در آزمون های ناپارامتريک است و به مانند آن اختلاف بين گروه ها را منعكس می کند. 
در اينجا چهار متغير زمينه ای مهم تر موردتوجه قرار گرفته است: نوع شغل، سابقه کار، 
سطح تحصيلات و داشتن سابقه نوآوری. به عنوان مثال، با توجه به متغير زمينه ای »نوع 
شغل« که به دودسته »مديريتی« و »کارشناسی« تقسيم شده، می توان به کمک اين 
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آزمون دريافت که آيا تفاوتی ديدگاه بين نظرات مديران و کارشناسان در »تأثير هر 
يک از متغيرهای محيطی بر نوآوری« وجود دارد يا نه. در اين آزمون سطح معنی داری 

زير 0٫05 به معنی تفاوت بين گروه ها تفسير می شود.
آزمون کروسكال-واليس يک آزمون تحليلی بدون جهت است يعنی تنها می تواند 
نشان دهنده تفاوت نظرات باشد، ولی در مواردی که ميان گروه ها )مثلًا مديران يا 
کارشناسان( تفاوت نظر وجود دارد، نمی تواند مشخص سازد کدام گروه تأثير متغيرهای 
محيطی را بر نوآوری را بالاتر ارزيابی کرده اند؛ بنابراين، به منظور تكميل تحليل ها و 
مشخص نمودن تفاوت ها، از آزمون من-ويتنی استفاده شد. اين آزمون می تواند وجود 
تفاوت معنی دار بين نظرات دو جامعه )مثلًا مديران و کارشناسان( را نشان دهد. 
ازاين رو در مورد مقايسه گروه های با سطح تحصيلی مختلف اين آزمون سه بار تكرار 
شد ولی در مورد گروه های دارای تجربه نوآوری و بدون تجربه نوآوری، يک بار آزمون 

برای مقايسه دو گروه صورت گرفت.
جمع بندی نتايج دو آزمون مذکور در ادامه ارائه شده است. با توجه به حجم بالای 
جداول مربوط به آزمون های مذکور، تنها به ارائه خلاصه نتايج تحليلی قابل احصا از 

آزمون های موردنظر بسنده شده است.
جدول 3- بررسی اثر متغیرهای زمینه ای )ویژگی های پاسخ دهندگان( در اهمیت عوامل محیطی 

مؤثر بر نوآوری 
)بر اساس آزمون های کروسکال-والیس و یو من-ویتنی(

ف
عوامل محيطي مؤثر بر نوآوريردي

تأثير عوامل زمينه اي

نوع شغل
مديريتي،  )

(کارشناسي

سابقه کار
؛  15-11؛ 5-10)

؛  25-21؛ 16-20
(به بالا 26

سطح تحصيلات
کارشناسي،  )

(کارشناسي ارشد، دکترا

تجربه نوآوري
(دارد، ندارد)

کروسكال    
واليس

  -يومن
وايتني

کروسكال  
واليس

  -يومن
وايتني

کروسكال  
واليس

  -يومن
وايتني

کروسكال  
واليس

  -يومن
وايتني

-يكسان-يكسان-يكسان-يكساننبرد صحنه نيازهاي و آينده تهديدات1
-يكسان-يكسان-يكسان-يكساننيروها کليدي تمطالبا2
PhD>Bscمتفاوت-يكسان-يكسانملي امنيت بر نوآوري تأثيرگذاري3

>Msc
-يكسان

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانقطعيت عدم و محيط پويايي4
Yes>Nمتفاوت-يكسان-يكسان-يكسانفناوري تحولات و تغيير5

o

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانرقابتي محيط6
Yes>Nمتفاوت-يكسان-يكسان-يكساندولتي مشوق سياست هاي7

o

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانکلان مقررات و قوانين8
-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانمعنوي مالكيت حقوق9

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانمشتري رضايت10

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانرقبا به نسبت وضعيت11

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانتأمين کنندگان توانايي12

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانهمكاري شبكه گستردگي13

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانجامعه در کارآفريني جو14

-يكسان-يكسان-يكسان-يكسانعمومي سياست گذاري15
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بر اين اساس می توان گفت متغيرهای زمينه ای منتخب )نوع شغل، سابقه کار، سطح 
تحصيلات و تجربه نوآوری( در اغلب موارد تأثير چندانی در ارزيابی تأثير عوامل محيطی 

بر نوآوری ايجاد نكرده است. البته در سه مورد تفاوت به چشم می خورد.
در مورد »تأثير امنيتی ملی« افراد با تحصيلات دکترا، اهميت اين موضوع را   -
بالاتر ارزيابی کرده اند. در رتبه بعدی افراد با تحصيلات کارشناسی قرار دارند و در رده 
بعد افراد با تحصيلات کارشناسی ارشد؛ به عبارت ديگر، هرچند هر سه دسته افراد بر 
اهميت اين موضوع و تأثير آن بر نوآوری متفق القول هستند، ولی شدت اهميت آن از 

ديد افراد با تحصيلات مختلف، متفاوت است.
-  در مورد »تأثير تغيير و تحولات فناوری«، همه افراد بر اهميت موضوع صحه 
گذاشته اند. بااين حال افرادی که داری تجربه نوآوری بوده اند )مديريت يا انجام نوآوری( 

نسبت به سايرين، اهميت بيشتری برای اثرات فناوری قائل شده اند.
در مورد »سياست های مشوق دولتی« نيز همه افراد بر اهميت موضوع صحه 
گذاشته اند. بااين حال افرادی که داری تجربه نوآوری بوده اند )مديريت يا انجام نوآوری( 

نسبت به سايرين، اهميت بيشتری برای مشوق های دولتی قائل شده اند.
4-2- آزمون فرضيه های شناسایی عوامل مؤثر بر موفقيت نوآوری

آزمون فرضيه بر مبنای سؤالات يا فرضيه های تحقيق انجام می شود. به طورکلی، 
سؤال های تحقيق را می توان اين طور فرموله کرد که: »آيا محيط به طورکلی بر موفقيت 
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نوآوری های جهشی و تدريجی در صنعت دفاعی مؤثر است؟« در اين خصوص، آزمون 
تی مؤيد تأثيرگذاری محيط بر هر دو نوع نوآوری است:

جدول4- آزمون تی روی مجموع عوامل محیطی به تفکیک تأثیر بر نوآوری جهشی و تدریجی

همان طور که در جدول مشاهده می شود، حد بالا و پايين هردو مثبت بوده و ميزان 
خطای مشاهده شده )0( نيز کمتر از 0٫05 است؛ بنابراين فرض صفر رد شده و فرض 
يک مورد تأييد قرار می گيرد. به عبارت ديگر، با ٪95 اطمينان عوامل محيطی به شكل 
معنی داری بر موفقيت نوآوری های جهشی و تدريجی در صنايع دفاعی مؤثر هستند.

حال بايد پرسيد که »آيا هر يک از متغيرهای محيطی موردنظر )مثلًا وجود 
شبكه های همكاری( بر موفقيت نوآوری در صنعت دفاعی مؤثر است؟« اين گزاره با 
توجه به تقسيم بندی نوآوری ها به دو نوع نوآوری های جهشی و تدريجی، به اين دو 
نوع سؤال تبديل می شود: »آيا متغير موردنظر بر موفقيت نوآوری جهشی مؤثر است« 

و »آيا متغير موردنظر بر موفقيت نوآوری تدريجی مؤثر است«.
 بر اساس آزمون آماری تی،  همه 15 عامل مؤثر بر موفقت نوآوری در صنايع دفاعی 
که در پرسشنامه مطرح شده بود، در پيمايش انجام شده مورد تأييد مديران و متخصصان 
صنعت دفاعی قرار گرفته است. به عبارت ديگر، در سطح اطمينان ٪95 همه عواملی 
که به تأييد خبرگان دفاعی رسيده بود، ازنظر مديران و کارشناسان صنعت دفاعی در 

موفقيت نوآوری مؤثر تشخيص داده شد.
جدول 5- نمونه آزمون عوامل محیطی مؤثر بر موفقیت نوآوری های جهشی و تدریجی

 3= مقدار آزمون

درجه آماره تي
آزادي

سطح 
معناداري

ميانگين 
تغييرات

 95دامنه اعتماد 
درصد

LowerUpper
19٫59893.01٫0229.91921٫1265جهشي نوآوري بر محيطي عوامل تأثير
20٫66499.01٫0151.91761٫1125تدريجي نوآوري بر محيطي عوامل تأثير

آزمون نتيجهمتغیر مورد آزمون
(يک فرضيه)

 3= مقدار آزمون

درجه آماره تي
آزادي

سطح 
معناداري

ميانگين 
تغييرات

دامنه 
اعتماد 

95 
درصد

Lower
10٫6884.0.89.73پذيرشجهشي-همكاري شبكه تأثير
12٫40294.01٫06.89پذيرشتدريجي-همكاري شبكه تأثير
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4-3- رتبه بندی عوامل مؤثر بر موفقيت نوآوری174
حسب مطالعات قبلی، می توان گفت تأثيرگذاری عوامل محيطی مذکور بر نوآوری 
تا حدی قابل پيش بينی بود. ولی مسئله اين است که تأثير اين عوامل بر نوآوری و 
تفاوت های احتمالی تأثيرات بر نوآوری های جهشی و تدريجی روشن نيست. برای 
رتبه بندی اين عوامل برحسب ميزان تأثير، از آزمون فريدمن به عنوان يک آزمون 
ناپارامتريک استفاده کرده ايم. نتيجه اين آزمون به رتبه بندی عوامل به شرح جدول 

بعد منجر می شود.
جدول 6- مقایسه رتبه بندی عوامل محیطی مؤثر بر موفقیت نوآوری های جهشی و تدریجی

همان طور که از جدول مشهود است، ترتيب اولويت عوامل ازنظر شدت تأثيرگذاری 
در نوآوری های جهشی و تدريجی به تفكيک مشخص شده است. از نكات قابل توجه 
آن که رتبه بندی عوامل در دو گونه نوآوری متفاوت بوده ولی در مقايسه می توان عوامل 

رتبه هر 
عامل

عوامل محيطي مؤثر بر نوآوري هاي 
عوامل محيطي مؤثر بررتبهجهشي

رتبهنوآوري هاي تدريجي

9٫49نيروها مطالبات تأثير10٫43آينده تهديدات تأثير1

9٫3آينده تهديدات تأثير9٫95نيروها تمطالبا تأثير2
8٫93مشتري رضايت تأثير8٫91امنيت بر نوآوري تأثير3
8٫56فناوري تغييرات تأثير8٫76فناوري تغييرات تأثير4
8٫47محيط پويايي تأثير8٫23محيط پويايي تأثير5
8٫34امنيت بر نوآوري تأثير8٫14مشتري رضايت تأثير6
8٫26همكاري شبكه تأثير7٫85سياست تأثير7
8٫21تأمين کنندگان تأثير7٫81تأمين کنندگان تأثير8
7٫79رقابت تأثير7٫79رقابت تأثير9
7٫68سياست تأثير7٫68مالكيت حقوق تأثير10
7٫24مالكيت حقوق تأثير7٫36همكاري شبكه تأثير11
7٫15کارآفريني تأثير7٫14کارآفريني تأثير12
7٫06رقبا تأثير6٫81رقبا تأثير13
6٫84مقررات تأثير6٫67سياست تأثير14
6٫67سياست تأثير6٫47مقررات تأثير15
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هم رتبه ای را نيز مشاهده نمود. در خصوص مهم ترين عامل مؤثر در نوآوری های جهشی 
بايد گفت عامل »تهديدات آينده« مؤثرترين عامل در نوآوری جهشی تلقی شده 
درحالی که در نوآوری های تدريجی، عامل »مطالبات نيرو« مهم تر است. به عبارتی، در 
شكل گيری نوآوری های جهشی، ارائه پاسخ صريح و مستقيم به تهديدات مهم است که 
می تواند توسط پژوهشگران و صنعتگران و يا با کمک نظاميان از مسير توسعه فناوری 
و آينده پژوهی تهديدات صورت گيرد. ولی در نوآوری های تدريجی بايد در چارچوب 

نيازهای رسمی و صريح نيروهای نظامی عمل کرد.

5- جمع بندی و پيشنهادها
5-۱- جمع بندی

نوآوری موضوعی بسيار مهم برای بقا و پيشرفت هر سازمانی است. انواع نوآوری می تواند 
جهشی )تغيير اساسی( يا تدريجی )بهبود گام به گام( باشد. به هرحال نوآوری چه جهشی 
و چه تدريجی، هنگامی ارزشمند است که به شكل موفقيت آميزی پياده سازی شده و 
ارزشی را خلق نمايد. در صنايع دفاعی، موفقيت نوآوری در وهله اول مبتنی بر ايجاد 
فرصت و ظرفيت دفاعی آتی، در وهله دوم پاسخگويی نيازهای فعلی نيروهای مسلح 
و دست آخر ايجاد منافع اقتصادی است. مطالعات نشان داد که نوآوری های جهشی و 
تدريجی اهميت و نقش متفاوتی در دفاع دارند، در رتبه بندی عوامل محيطی تأثيرگذار، 
اين دودسته عوامل بر نوآوری را به طور جداگانه بررسی کرديم تا مشخص شود که 
آيا عوامل محيطی به طور مشابه نوآوری های جهشی و تدريجی را متأثر می سازند يا 

تفاوتی ميان آن ها هست.
بر اساس نتايج حاصل که در جدول 5 مشخص است، بايد گفت در نوآوری های 
جهشی محرك يا عامل اصلی »تهديدات آينده« است. اين يافته با نظرات پيرس و براکن 
در خصوص نقش آينده نگری در نوآوری دفاعی همسو است. آن ها معتقدند: »شناخت 
 Bracken(»و پيش بينی تهديدهای آينده می تواند محرکی برای نوآوری دفاعی باشد
et al., 2005; Pierce, 2005(. به اين معنی که ممكن است تشخيص پيش دستانه يک 
تهديد، قبل از آن که تهديد موجب طرح نيازی صريح از سوی نيروهای عملياتی شود، 
می تواند آغازگر يک نوآوری جهشی )مثلًا يک فناوری نوين يا يک سامانه کاملًا جديد( 
در صنعت دفاعی باشد. البته بلافاصله بعد تهديد، »مطالبات« يا نياز صريح نيرو به عنوان 
يک عامل مؤثر بر نوآوری جهشی مطرح می شود که امری منطقی است. بااين حال در 
رتبه بعدی عوامل مؤثر بر نوآوری جهشی، با »تأثيرات امنيتی« مواجه می شويم؛ يعنی 
اگر مشخص شود يک نوآوری جهشی می تواند پيامدهای مهم امنيتی داشته باشد، 
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صنعت دفاعی احتمالاً حتی بدون آن که نياز صريحی از سمت نيروی مسلح اعلام شود، 176
به آن خواهد پرداخت و منتظر عوامل و محرك های ديگر نخواهد ماند.

در نقطه مقابل يعنی نوآوری های تدريجی مشاهده می کنيم که محرك اوليه برای 
نوآوری »مطالبات« يا همان اعلام نياز نيرو است؛ يعنی صنعت دفاعی در بهبود يا 
ارتقای محصولات موجود منتظر درخواست صريح از سوی نيروی مسلح می ماند. البته 
در رتبه بعدی، تهديدات نيز مؤثرند يعنی ممكن است که صنعت بنا به تشخيص و 
شناسايی اثرات امنيتی و دفاعی آينده، حتی بدون اعلام نياز صريح نيرو دست به ارتقا 
يا بهبود محصولات فعلی بزند؛ اما عامل مؤثر بعدی در نوآوری های تدريجی، »رضايت 
مشتری« است؛ يعنی در نوآوری تدريجی، کسب رضايت و برآورده ساختن نيازهای 
نيروهای مسلح ارجحيت بالايی دارد و صنعت بدواً اعمال تغييرات تدريجی يا ارتقای 
محصولات موجود خود را بر اساس بازخورد رضايت مشتری استوار می سازد. به همين 
ترتيب تفاوت اولويت ها در عوامل رديف 6-7-10-11-14 و 15 مشاهده می شود ولی 
ساير عوامل )رديف 4-5-8-9-12 و 13( ظاهراً تأثيرگذاری هم رتبه در نوآوری های 
جهشی و تدريجی دارند. به عنوان مثال، تأثير »تغييرات فناوری« هم در نوآوری جهشی 
و هم تدريجی در رتبه چهارم قرار گرفته است که البته به لحاظ نظری شايد انتظار 
می رفت تأثير تغييرات فناوری در نوآوری های جهشی برجسته تر باشد. درهرصورت 
بررسی دقيق تر و تفسير چنين نتايجی نيازمند پژوهش های کيفی و عميق بعدی است.

5-2- پيشنهادها
مطالعات نشان داد که مهم ترين بعُد موفقيت نوآوری در صنعت دفاعی، بايد فرصت آفرينی 
برای مواجهه با تهديدات آتی و صحنه های نبرد آينده در نظر گرفته شود و تأمين نياز 
موجود نيز در رتبه بعدی اهميت قرار می گيرد؛ بنابراين، محور و قطب نمای نوآوری های 
صنعت دفاعی را بايد بر محور مطالعات آينده و پاسخگويی به تهديدات آتی قرار داد؛ 
اما چگونه می توان آينده را به نوآوری هايی که در زمان حال توسعه می يابند، مرتبط 
نمود؟ به عبارت ديگری، ارتباط ميان آينده نگاری و نوآوری در صنايع دفاعی چگونه 
بايد تعريف شود تا موفقيت بيشتری به دست آيد؟ اين موضوع می تواند در آينده مورد 

پژوهش واقع شود.
همچنين اين پژوهش نشان داد تأثير عوامل محيطی بر نوآوری های جهشی و 
تدريجی يكسان نيست شدت تأثير عوامل محيطی بر اين دودسته نوآوری هم اندازه 
نيست. ازاين رو برای کسب موفقيت هر چه بيشتر در نوآوری های صنعت دفاعی، بايد 
ميان مديريت نوآوری های جهشی و تدريجی تفاوت قائل شد و سياست های متفاوتی 
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را در مورد آن ها پيش گرفت. به عنوان مثال، در نوآوری های جهشی بايد تلاش شود از 
طريق مطالعات آينده پژوهی، »تهديدات آينده« شناسايی و احصاء شده و منبع الهام 
نوآوری های آينده نگر و بلندمدت قرار گيرد. درصورتی که در نوآوری های تدريجی، بحث 
پاسخگويی به »مطالبات صريح نيروهای مسلح« و »رضايت مشتری« تأثير بيشتری 
دارد، لذا بايد ارتباطات و تعاملات مؤثرتری برای درك و دريافت نيازها مطالبات فعلی 
نيروهای عملياتی ايجادشده و اين مطالبات تبديل به موضوعات نوآوری تدريجی شود 

تا زمينه ارتقا و بهبود فناوری ها و سامانه های فعلی فراهم گردد
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6-۱-منابع فارسی

مقاله ها
افخم نيا، رضا و مهدی بهارلو )1394(، شناسایی و اولویت بندی عوامل کلیدی موفقیت . 1

در مدیریت نوآوری- مطالعه موردی صنایع هوایی، پنجمين کنفرانس بين المللی و 
نهمين کنفرانس ملی مديريت فناوری، تهران.

حضوری، محمدجواد و سيدحميد خدادحسينی )1384(، طراحی و تبیین مدلی برای . 2
نهادینه کردن نوآوری در بخش دولتی ایران، دوماهنامه علمی-پژوهشی دانشور رفتار، 

دانشگاه شاهد، سال دوازدهم )دور جديد(، شماره 11.
خزائی، سعيد و سيد عباس کاظمی )1382(، عوامل مؤثر بر توانایی نوآوری در مؤسسات . 3

تجاری کوچک در بریتانیا: یک تحلیل تجربی )ترجمه و تلخیص(، فصلنامه مديريت 
تحقيقات دفاعی، سال اول، شماره 4، صص 137-102.

زارعی، علی اصغر، همايون نسيمی )1386(، مدیریت نوآوری در صنعت نفت، مديريت . 4
و منابع انسانی در صنعت نفت، دوره 1، شماره 1، صص 30-5.

زکی، محمدعلی )1380(، بررسی نقش عوامل شخصیتی،  سازمانی و اجتماعی در . 5
نوآوری مدیران آموزشی، فصلنامه سياست علمی و پژوهشی رهيافت، شماره 26.

فرتوك زاده، حميدرضا، جواد وزيری )1387(، تحلیل محیط نهادی نوآوری در صنایع . 6
دفاعی فردا، انديشه مديريت، شماره 5، صص 41-1.

کريمی، اميرحسين؛ محسن رضايی و صادق عمل نيک )1393(، عوامل مؤثر بر نوآوری . 7
در صنایع هوایی- مطالعه موردی صنایع هوایی ایران، چهارمين کنفرانس بين المللی 

و هشتمين کنفرانس ملی مديريت فناوری، کيش.



13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

كتاب ها178
پاك نيت، محمد؛ فرهاد نظری زاده )1387(، نوآوری های جهشی و دست اول، تهران، . 8

مرکز آينده پژوهی علوم و فناوری های دفاعی، موسسه آموزشی و تحقيقاتی صنايع دفاعی.
جعفرنژاد، احمد )1388(، مدیریت فناوری مدرن )چاپ سوم(، تهران، موسسه انتشارات . 9

دانشگاهِ تهران.
دفت، ريچارد )1384( تئوری و طراحی سازمان )جلد اول(، )ترجمه دکتر علی پارساييان . 10

و دکتر سيد محمد اعرابی(، چاپ ششم، انتشارات دفتر پژوهش های فرهنگی.
برای . 11 رهنمودهایی  اسُلو:  راهنمای   ،)1386( اقتصادی  توسعه  و  همكاری  سازمان 

گردآوری و تفسیر داده های نوآوری، چاپ اول، ترجمه: فريبا نيک سير، تهران، مرکز 
تحقيقات سياست علمی کشور.

سلطانی تيرانی، فلورا )1378(، نهادی کردن نوآوری در سازمان، چاپ اول، تهران، . 12
مؤسسه خدمات فرهنگی رسا.

شاهين، آرش، ارمغان صادق بيگی )1389(، مدیریت نوآوری، چاپ اول، اصفهان، . 13
انتشارات جهاد دانشگاهی دانشگاه اصفهان.

شلينگ، مليسا ا. )1387(، مدیریت استراتژیک نوآوری تکنولوژیک، چاپ اول، ترجمه . 14
محمد اعرابی و محمد تقی زاده مطلق، تهران، دفتر پژوهش های فرهنگی.

محمدی، مهدی، سعيد باقرسليمی، عليرضا بوشهری و فرهاد نظری زاده )1390(، مروری . 15
بر نظام نوآوری دفاعی پنج کشور، تهران، موسسه آموزشی و تحقيقاتی صنايع دفاعی.

ميرشاه ولايتی، فرزانه و فرهاد نظری زاده )1390(، پویش محیطی، تهران، موسسه . 16
آموزشی و تحقيقاتی صنايع دفاعی، مرکز آينده پژوهی علوم و فناوری های دفاعی.

هال، ريچارد اچ )1383( سازمان: ساختار، فرایند و ره آوردها، )ترجمه دکتر علی . 17
پارساييان و دکتر سيد محمد اعرابی(، چاپ سوم، انتشارات دفتر پژوهش های فرهنگی.

هچ، ماری جو و کانليف، ان آل )1389( نظریه سازمان: مدرن، نمادین- تفسیری و . 18
پست مدرن، )ترجمه دکتر حسن دانايی فرد(، موسسه کتاب مهربان نشر.

سایر منابع
باقرسليمی، سعيد )1388(، الگوی نظام نوآوری بخش دفاعی، پژوهشی در صنایع . 19

دفاعی جمهوری اسلامی ایران، به راهنمايی دکتر ابوالحسن فقيهی، دانشگاه علامه 
طباطبايی.

حسین . 20 )سردار  دفاع  وزیر  پیشنهادی  برنامه های   ،)1392( حسين  دهقان، 
خبر  کد   ،92/5/15 فارس،  خبرگزاری  سايت  اسلامی،  به مجلس شورای  دهقان( 

.www.farsnews.com 13920515001201، قابل دسترس در نشانی
روزبهانی، شهرام )1387(، بررسی عوامل مؤثر بر نوآوری تکنولوژیک در مؤسسات . 21



179
اده

ی ز
ظر

د ن
رها

، ف
ری

شه
 بو

ضا
لیر

، ع
شی

روی
د د

ها
فر

ی، 
ضل

ر ف
صف

 / )
ان

یر
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

عی
دفا

ع 
نای

 ص
عه

طال
 )م

عی
دفا

ت 
نع

 ص
در

ی 
ور

وآ
ر ن

ر ب
ؤث

ی م
یط

مح
ل 

وام
ی ع

ند
به ب

 رت
ی و

سای
شنا

کوچک و متوسط، پايان نامه کارشناسی ارشد )مديريت تكنولوژی(، استاد راهنما: دکتر 
سيد محسن معصوم زاده، استاد مشاور: دکتر ابراهيم معينی، تهران، دانشگاه آزاد اسلامی 

)واحد علوم و تحقيقات(.
محمدی، مهدی، سعيد باقرسليمی، عليرضا بوشهری و فرهاد نظری زاده )1388(، طراحی . 22

نظام نوآوری دفاعی، تهران، موسسه آموزشی و تحقيقاتی صنايع دفاعی.
منطقی، منوچهر؛ عليرضا بوشهری؛ مهدی الياسی؛ فرهاد نظری زاده )1381(، ارائه . 23

الگویی برای ارزیابی نوآوری در صنایع دفاعی، تهران، موسسه آموزشی و تحقيقاتی 
صنايع دفاعی.

نظری زاده، فرهاد )1382(، ارائه الگویی برای ارزیابی عملکرد نوآوری و بکارگیری آن . 24
در یک صنعت دفاعی، پايان نامه کارشناسی ارشد )مهندسی صنايع، گرايش سيستم و 

بهره وری(، دانشگاه صنعتی مالک اشتر، تهران.

6-2-منابع لاتين
Articles:
25. Bowen, F.E., M. Rostami, P. Steel )2009(, Timing in Everything: A Meta-

analysis of the Relationships between Organizational Performance and 
Innovation, Journal of Business Research, doi:10,1016/j.jburses.2009.10.014.

26. Damanpour, Fariborz )1991(, Organizational Innovation: A Meta-analysis 
of Effects of Determinants and Moderators, Academy of Management 
Journal, Vol. 34, No. 3, 555-590.

27. Drezner, Jeffrey A. )2009(, Competition and Innovation under Complexity, 
in: Organizing for a Complex World: Developing Tomorrows Defense and 
Net-Centric Systems, Edited by Guy Ben-Ari and Pierre A. Chao, RAND 
Institution, USA, pp 31-49.

28. Dvir, Dov, Aaron Shenhar )1990(, Success Factors Of High-Tech SBUs: 
Towards a Conceptual Model Based on the Israeli Electronics and 
Computers Industry, Journal of Product Innovation Management 7, 288-
296.

29. Guichard, Renelle )2005(, Suggested repositioning of defence R&D within 
the French system of innovation, Technovation 25, pp195–201.

30. Hadjimanolis, A. )1999(, Barriers to Innovation for SMEs in a Small Less 
Developed Country (Cyprus), Technovation, No. 19, pp 561–570.

31. Lee, Jinjoo; Albert H. Rubenstein )1980(, Analysis of Factors Influencing 
the Utilization of Contract Research in a Developing Country Korea, 
Research Policy No.9, 174-196.

32. Lee, Mushin; Dohyeong, Na )1994(, Determinants of Technical Success 
in Product Development When Innovative Radicalness Is Considered, 
Product Innovation Management, No. 11, pp 62-68

33. Luthra, Girish )2003(, Military Innovation: Hurdles, Bumps and Jumps, 
Strategic Analysis, Institute for Defence Studies and Analyses, Vol. 27, No.4

34. Mohr, L. B. )1969(, Determinants of Innovation in Organizations, The 



13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

180American Political Science Review, Vol. 63, No. 1, pp 111-126.
35. Pierce, J. L., A. L. Delbecq )1977(, Organization Structure, Individual 

Attitudes and Innovation, The Academy of Management Review, Vol. 2, 
No.1, pp 27-37.

36. Schewe, Gerhard )1994(, Successful Innovation Management: an 
Integrative Perspective, Journal of Engineering Technological Management, 
No. 11, PP 25-53.

37. Yam, Richard C.M., Jian Cheng Guan, Kit Fai Pun, Esther P.Y. Tang )2004(, 
An Audit of Technological Innovation Capabilities in Chinese Firms: 
Some Empirical Findings in Beijing, China, Research Policy No.33, P 
1123–1140.

Books:
38. Afuah, Alan )1998(, Innovation Management, Oxford University Press.
39. Clark, John )2006(, Dictionary of International Economics Terms, Professional 

Publishing Ltd.
40. Cobbenhagen, Jan )1999(, Managing Innovation at the Company Level: 

A Study on Non-Sector-Specific Success Factors, Universitaire Pers 
Masstricht, Masstricht.

41. Davenport, Thomas; Marius Leibold; Sven Voelpel )2006(, Strategic 
Management in the Innovation Economy: Strategy Approaches and 
Tools for Dynamic Innovation Capabilities, Publicis Corporate Publishing 
and John Wiley-VCH, Germany.

42. Dodgson, Mark; David Gann; Ammon Salter )2008(, the Management 
of Technological Innovation: Strategy and Practice (2nd ed.), Oxford 
University Press.

43. Erisa, E. Deniz, Omur Y. Saatcioglu )2006(, System Look for Technological 
Innovation: Firm Based Perspective, European and Mediterranean 
Conference on Information Systems (EMCIS), Costa Blanca, Alicante, 
Spain.

44. Fagerberg, Jan )2003(, Innovation: A Guide to the Literature, Center for 
Technology, Innovation and Culture, University of Oslo.

45. Farrell, Theo; Terry terriff )2002(, The Sources of Military Changes: 
Culture, Politics, Technology, USA, Lynne Rienner Publishers Inc.

46. Freeman, Jon; Tess Hellgren, Michele Mastroeni, Giacomo Persi Paoli, Kate 
Robertson, James Black )2015(, Innovation Models-Enabling new defence 
solutions and enhanced benefits from science and technology, RAND 
Corporation.

47. Isaacson, Jeffrey A., Christopher Layne, John Arguilla )1999(, Prediction 
Military Innovation; RAND Corporation.

48. Le Corre, Armelle, Gerald Mischke )2005(, The Innovation Game: 
A New Approach to Innovation Management and R&D, Springer 
Soience+Business Media Inc., USA.

49. Maital, Shlomo; D.V.R Seshadri )2007(, Innovation Management: 
Strategies, Concepts and Tools for Growth and Profit, Response Books )A 
division of Sage Publications(.

50. Merriam-Webster Incorporate )2004(, Merriam-Webster's Collegiate 



181
اده

ی ز
ظر

د ن
رها

، ف
ری

شه
 بو

ضا
لیر

، ع
شی

روی
د د

ها
فر

ی، 
ضل

ر ف
صف

 / )
ان

یر
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

عی
دفا

ع 
نای

 ص
عه

طال
 )م

عی
دفا

ت 
نع

 ص
در

ی 
ور

وآ
ر ن

ر ب
ؤث

ی م
یط

مح
ل 

وام
ی ع

ند
به ب

 رت
ی و

سای
شنا

Dictionary, Eleventh Edition, Massachusetts USA, Merriam-Webster Inc.
51. Millson, Murray R.; David Wi1emon )2007(, The strategy of managing 

innovation and technology, Prentice Hall, Pearson Education Inc., USA.
52. Murray, Wiliamson )1996(, Innovation Past and Future, in: Murray and 

Millett )eds.(, Military Innovation in the Interwar Period, NY, Cambridge 
University press.

53. Pierce T. )2005(, Warfighting and Disruptive Technologies, London, 
Routledge.

54. Sapolsky, Harvey M., Benjamin H. Friedman, Brendan Ritenhouse 
Green)2009(, US Military Innovation since the Cold War, Routledge.

55. Sattler, Markus )2009(, Excellence in Innovation Management, Babler Verlag.
56. Souitaris, Vangelis )2003(, Determinants of Technological Innovation: 

Current Research Trends and Future Prospects (in The International 
Handbook on Innovation), edited by: Larisa V. Shavinina, Pergamon 
Publication.

57. Storey, John )2004(, The Management of Innovation (Volume 1), Edward 
Elgar Publishing Limited, UK.

58. Surinach, Jordi; Rosina Moreno; Ester Vaya )2007(, Knowledge Externalities, 
Innovation Clusters and Regional Development, Edward Elgar.

59. Watts B. & Murray W. )1996(, Military Innovation in Peacetime, Military 
Innovation in the Interwar Period, N.Y, Cambridge University Press.

60. White, A. Margaret; Garry D. Bruton)2007(, The Management of Technology 
and Innovation: A Strategic Approach, Thomson South-Western, Canada.

61. Zherebin, A.M. )2004(, Marketing of Dual Use Technologies and Problems 
of Distribution of Rights in Intellectual Property in Defence-Industrial 
Complex in Russia (in: Defence Related SME's analysis and description 
of current conditions,edited by: Duarte Carvalh(, IOS Press )NATO Science 
Series(.

Other Resources:
62. Becker, P. )2002(, Organisational Foresight in Europe: A First Overview, 

European Commission Community Research Working Paper, Luxembourg.
63. Birkler, John, Anthony G. Bower, Jeffrey A. Drezner, Gordon Lee, Mark 

Lorell, Giles Smith, Fred Timson, William P. G. Trimble, Obaid Younossi 
)2003(, Competition and innovation in the U.S. fixed-wing military 
aircraft industry, USA, RAND.

64. Bracken, Paul )2002(, Innovation and the US Defense Industry, RAND 
Institution, USA.

65. Comtesse, Xavier L., Alan Hodgkinson, Eva Krug)2002(, Success Factors 
and Barriers to Innovation in Switzerland, Avenir-Suisse and MIT 
Enterprise Forum of Switzerland.

66. DARPA )2007(, DARPA Strategic Plan, available at: www.darpa.mil
67. Dortmants, Peter J., Neville J. Curtis )2004(, Towards an Analytical 

Framework for Evaluating the Impact of Technology on Future Contexts, 
Astralian Departments of Defence )Defence Science And Technology 
Organization(.

68. Halbrook, A.; Hughes, L. )1999( Operationalising definitions of Innovation 



13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

182at the level of firm, Vancouver Unv.
69. Reppy, Judith )2000(, The place of the defense industry in national systems 

of innovation, Cornell University, peace studies program.
70. Ross, V.E.; A.W. Kleingled )2000(, A Topographical Map of the Innovation 

Landscape, Center for Process Engineering, University of Stellenbosch, 
Matieland, South Africa.

71. Taylor, Baroness )2006(, Innovation Strategy: Creating a new environment 
for innovation within the defence supply chain, MOD, UK.


